Kajian Manuskrip Arab al-Mu'tabar flal-Hikmah (Kitab

al-Nafs) Karangan Abu al-Barakdt al-Baghdadi (547H. /

1152M.)

Projek penyelidikan ini dijodolkan sebagai: Abu al-Barakat

al-Baghdadi's Psychology and its Place in Islamic

Philosophy: A Critical Edition of Kitab al-Nafs from al-

Mu'tabar ft al-IJikmah, with an Analysis and Annotated

Translation of Selected Texts. la merupakan sebahagian

dari penyelidikan Doktor Falsafah penulis dalam bidang

Pemikiran Islam yang sedang dijalankan di Institut

Antarabangsa Pemikiran dan Tamadun Islam (ISTAC),

Universiti Islam Antarabangsa Malaysia. Penyelidikan

Kedoktoran tersebut berupa kajian manuskrip dan ia

melibatkan kerja-kerja mengumpul manuskrip Kitab al-

Mu'tabar f1 al-Iiikmah, khususnya Kitab al-Nafs yang

merupakan sebahagian dari juzuk kedua al-Mu'tabar,

karangan Abu al-Barakat al-Baghdadi4 (m. 547 H./ 1152 M.)

yang dapat dikesan kewujudannya. Di samping itu kajian ini

juga menjalankan kerja-kerja suntingan (editing) teks,

menterjemah teks-teks pilihan serta menganalisis persoalan-

persoalan utama psikologi Abu al-Barakat al-Baghdadi.

Sehubungan dengan itu, berdasarkan penyelidikan awal